
Copia 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.9 DEL 27/02/2018 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA DEGLI INCARICHI  DI 

COLLABORAZIONE.           

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Presidente Sì 

2. Perotti Silvia - Consigliere Sì 

3. Fichera Gaetano - Consigliere Sì 

4. Del Corno Stefano - Consigliere Sì 

5. Corona Nicola - Consigliere Sì 

6. Mangini Daniela - Consigliere Sì 

7. Moroni Gianluca - Consigliere Sì 

8. Mantovani Luigi Enrico - Consigliere Sì 

9. Moscheni Roberto - Consigliere Sì 

10. Zavoli Valeria - Consigliere Sì 

11. Molinari Eugenio - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Umberto Fazia Mercadante il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA DEGLI INCARICHI  DI 

COLLABORAZIONE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 
- art. 42, comma 2, lett. b) del T.U.E.L. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 1 8.08.2000, n. 267) che prevede le attribuzioni dei Consigli in materia di: 
programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali cd 
elenco annuale dei lavori pubblici. bilanci annuali e pluriennali (e relative variazioni). Rendiconto, 
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali 
deleghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; 
 
- art. 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 come sostituito dall’art. 46, comma 2 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito nella Legge 6 agosto 2008, n. 133 che 
prevede che gli Enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, 
indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali 
stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’articolo 42, 
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
PRESO ATTO che:  
- in ragione della formulazione recata dalla legge 06.08.2008, n. 133 in materia di collaborazione 
autonoma occorre riferirsi anche ai contratti d’opera ed alle collaborazioni coordinate 
continuative; 
 - recependo le novelle legislative intervenute: 
a) con deliberazione di C.C. n. 11 del 17.04.2010 sono stati approvati i criteri generali per 
l’affidamento di incarichi esterni; 
b) con deliberazione G.C. n. 27 del 05.05.2010 di approvazione del Regolamento per il 
conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione; 
- il predetto Regolamento è stato ritualmente trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei 
Conti; 
 
TENUTO CONTO che: 
- gli obiettivi di gestione sono quelli risultanti nel DUP 2017/2019 nei relativi ambiti settoriali di 
intervento; 
- si può indicativamente rilevare l’esigenza di procedere all’affidamento di incarichi di 
collaborazione autonoma, giustificata dai seguenti diversi fattori elencati a titolo esemplificativo: 
a) trattasi di obiettivi particolarmente complessi, per i quali è opportuno acquisire dall’esterno le 
necessarie competenze; 
b) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’ente, da valutare caso per caso e 
facendo riferimento, per esempio: 
- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica; 
- ai piani annuali di formazione; 
- a una ricerca interna alla struttura organizzativa; 
 
DATO ATTO: 
- che il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione richiede l’adeguamento delle 
disposizioni regolamentari di cui all’art. 89 D.Lgs. 267/2000; 
- che l’affidamento di incarichi di collaborazione effettuato in violazione delle suddette disposizioni 
regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale; 
- che il limite massimo di spesa per gli incarichi di collaborazione è fissato dalla normativa vigente 
e rinvenibile nel Bilancio di Previsione ; 
 
 
 



 
 
RILEVATO che il Regolamento approvato dalla giunta comunale fissa i seguenti limiti di spesa 
per il conferimento di incarichi professionali: 

- Il limite di spesa annuo per il conferimento degli incarichi è stabilito nei limiti della normativa 
vigente; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati richiesti e formalmente 
acquisiti agli atti i pareti favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 
espressi dai responsabili dei servizi interessati; 
 
CON VOTI  n. 8 favorevoli 
  n. 3 astenuti  -  Consiglieri Roberto Moscheni, Valeria Zavoli e Eugenio Molinari  
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente ripreso, di 
approvare per l’anno 2018, il “programma annuale degli incarichi esterni di consulenze e  
collaborazioni “ ex art. 42  comma 2, lett.b) del TUEELL 18.08.2000, n. 267 come dai 
prospetti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

2. Di dare atto che l’importo massimo impegnabile per  tali incarichi così come disposto nel 
D.L. 78/2010 ammonta ad € 2.631,00; 
   

3. Di dare atto che dalla presente programmazione sono esclusi gli incarichi che verranno 
conferiti per adempimenti previsti dalle leggi vigenti e per le attività istituzionali dell’Ente; 

 
 

4. Di dare atto che l’affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni 
del regolamento per il conferimento di incarichi esterni all’amministrazione; 

 
5 Di dichiarare attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134,comma 4, del testo Unico approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ALLEGATO alla deliberazione di C.C. 

 
 

PROGRAMMA ANNUALE DEGLI INCARICHI – ART. 55 C. 3 LEGGE N. 244/2007. 
 
 

FUNZIONE /  
SERVIZIO 

OGGETTO PROFESSIONALITA’ 
RICHIESTA 

MODALITA’ 

    

Funzioni generali 
di 
amministrazione, 
gestione e 
controllo / 
UFFICIO 
TECNICO 

Accatastamenti, rilievi 
topografici, 
frazionamenti, studi 
di fattibilità, perizie,  
consulenze, relazioni 

Ingegnere singolo o 
associato, Architetto 
singolo o associato, 
Geologo, Geometra, 
Esperto iscritto ad albo 
professionale 

Incarico professionale 

Funzioni generali 
di 
amministrazione, 
gestione e 
controllo / 
SEGRETERIA 
GENERALE 

Consulenza giuridico-
legale 

Avvocato singolo o 
associato, Dottore 
commercialista, 
Esperti in materia 
amministrativa, civile, 
penale 

Incarico professionale 

Funzioni generali 
di 
amministrazione, 
gestione e 
controllo / 
ORGANI 
ISTITUZIONALI 

Consulenza in 
materia fiscale e 
tributaria 

Dottore 
commercialista singolo 
o associato, 
Ragioniere 
commercialista singolo 
o associato, Esperti in 
materia tributaria 

Incarico consulenza 

Funzioni generali 
di 
amministrazione, 
gestione e 
controllo / BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

Consulenza in 
materia di sicurezza 
sui luoghi di lavoro 

Dottori e Periti iscritti 
ad albi professionali, 
Medici ed esperti in 
materia di sicurezza 
sui luoghi di lavoro 

Incarico professionale / 
consulenza 

Funzioni generali 
di 
amministrazione, 
gestione e 
controllo / 
UFFICIO 
TECNICO 

Componenti 
commissioni gare 
d’appalto 

Esperti di elevata 
professionalità nelle 
materie oggetto di 
appalto di lavori,  
forniture e servizi 

Incarico collaborazione 

Funzioni relative 
alla cultura e beni 
culturali   
 

Consulenza in 
materia di indagini e 
ricerche storiche 

Esperti di elevata 
professionalità nel 
settore oggetto 
dell’incarico    

Incarico professionale / 
collaborazione 

Funzioni di 
Istruzione 
pubblica 
 
 
 

Consulenza in 
materia didattica 

Esperti di elevata 
professionalità’ nel 
settore oggetto 
dell’incarico 

Incarico 
professionale/collaborazione 

    

 



 

 

COMUNE DI VALLE SALIMBENE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA DEGLI INCARICHI  DI 

COLLABORAZIONE.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi del comma 1, articolo 147 bis del D.lgs 18.08.2000, n. 267 

 

Valle Salimbene, lì 27/02/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Viola Stefano 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 

 

Valle Salimbene, lì 27/02/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Viola Stefano 

 

 

 

 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 

 

Valle Salimbene, lì 27/02/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Viola Stefano 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________  

come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Valle Salimbene, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


